
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 

$ 	

Secretaria dos Órgãos Colegiados 	 P1 
IIj2 

RESOLUÇÃO CEPE N° 4.587 

Referenda a Provisão CEPE n. °  03512011, que 
resolveu, ad referendum deste Conselho, sobre 
recurso referente a desligamento. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal 
de Ouro Preto, em reunião extraordinária, realizada em 13 de outubro deste ano, no uso 
de suas atribuições legais, considerando: 

as reuniões realizadas pela equipe do Núcleo de Apoio Pedagógico da Pró-
Reitoria de Graduação (PROGRAD), com o Coordenador de Assistência Social da Pró-
Reitoria Especial de Assuntos Comunitários e Estudantis (PRACE), com o Presidente do 
Colegiado do Curso de Engenharia de Minas (CEMIN) e com o estudante Gilberto 
Romano Lando Limbo; 

a declaração do médico psiquiatra Lucas Paiva Gomes, 

RESOLVE: 

Art. 1 0  Referendar a Provisão CEPE n.° 03512011, que deu provimento, ad 
referendum deste Conselho, ao recurso interposto por Gilberto Romano Lando Simbo, 
requerimento n.° 10.00312011, contra decisão do Reitor, que determinou o seu 
desligamento do Curso de Engenharia de Minas. 

Art. 20  Determinar que o Núcleo de Apoio Pedagógico da Pró-Reitoria de 
Graduação, a Pró-Reitoria Especial de Assuntos Comunitários e Estudantis e o Colegiado 
do Curso de Engenharia de Minas acompanhem o referido estudante, tendo em vista a 
sua recuperação e sucesso acadêmico. 

'BOt1'1M 

	

LICADO EM 	MIN13TRAT1VO 	
Ouro Preto, em 13 de outubro de 2011. 

O4OV2O'M 036 

ar
Prof. Antendrigues Barbosa Júnior 

IB0LETlMPsDMlNlSTRTIVO 	
Presidente em exercício 

1 	N°' 
LDATA piiki- 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
1-lornepage: www.ufop.br  - email: soc@  reitoria. ufop.br —  Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos órgãos Colegiados 14 4 

t'1.1A 

.o... 

RESOLUÇÃO CEPE N° 4.587 

Referenda a Provisão CEPE n. °  03512011, que 
resolveu, ad referendum deste Conselho, sobre 
recurso referente a desligamento. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal 
de Ouro Preto, em reunião extraordinária, realizada em 13 de outubro deste ano, no uso 
de suas atribuições legais, considerando: 

as reuniões realizadas pela equipe do Núcleo de Apoio Pedagógico da Pró-
Reitoria de Graduação (PROGRAD), com o Coordenador de Assistência Social da Pró-
Reitoria Especial de Assuntos Comunitários e Estudantis (PRACE), com o Presidente do 
Colegiado do Curso de Engenharia de Minas (CEMIN) e com o estudante Gilberto 
Romano Lando Limbo; 

a declaração do médico psiquiatra Lucas Paiva Comes, 

RESOLVE: 

Art. 1 1  Referendar a Provisão CEPE n.° 03512011, que deu provimento, ad 
referendum deste Conselho, ao recurso interposto por Gilberto Romano Lando Limbo, 
requerimento n.° 10.00312011, contra decisão do Reitor, que determinou o seu 
desligamento do Curso de Engenharia de Minas. 

Art. 20  Determinar que o Núcleo de Apoio Pedagógico da Pró-Reitoria de 
Graduação, a Pró-Reitoria Especial de Assuntos Comunitários e Estudantis e o Colegiado 
do Curso de Engenharia de Minas acompanhem o referido estudante, tendo em vista a 
sua recuperação e sucesso acadêmico. 

• 	 Ouro Preto, em 13 de outubro de 2011. 

Prof. AntenorRodrigues Barbosa Júnior 
Presidente em exercício 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122- Bairro Pilar- CEP 35400.000 - Ouro Preto- MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc© reitoria. ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 


